
５感第 292 号 

令和５年（2023 年）９月 11 日 

 

薬局管理者  様 

 

長野県健康福祉部長 

 

「医療措置協定」締結等に向けた事前調査の実施について（依頼） 

 

日頃より本県の健康福祉行政にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、これまでの新型コロナウイルス感染症（以下「新型コロナ」という。）への対応を

踏まえ、国民の生命及び健康に重大な影響を与える恐れがある感染症の発生及びまん延に

備えるため、感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10 年法律第

114 号。以下「感染症法」という。）の一部が改正されました。 

改正感染症法では、新興感染症等の発生･まん延に平時から備えるため、都道府県と医療

機関等がその機能及び役割に応じて協定（医療措置協定）を締結することとなり、本県にお

いても、新興感染症等発生･まん延時に迅速かつ適切に対応するため、新型コロナ対応の最

大の体制と同程度の医療提供体制を目指し、協定締結を進めてまいります。 

今後、協定締結に向けた協議を行っていく予定ですが、協議に先立ち、各薬局の状況等を

確認するための事前調査を実施します。 

 調査については、県内全ての薬局を対象に実施させていただくため、ご多忙のところ大変

恐縮ですが、下記のとおり事前調査にご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 
１ 調査内容等 

（１）調査内容及び回答方法 

   以下の URL から「ながの電子申請サービス」にアクセスしていただき、各設問

に回答を入力してください。 

   なお、FAX 等で回答される場合は、以下の宛先に送信してください。 

  ※回答に当たっては、説明資料(長野県薬剤師会 HP 掲載)をご覧いただいた上で、

回答いただきますようお願いします。 

  ※新興感染症等は新型コロナと同等程度の特性を想定しているため、新型コロナ

の対応を踏まえて回答をお願いします。 

  ＜ながの電子申請サービスいただく場合＞ 

   URL：https://apply.e-tumo.jp/pref-nagano-u/offer/offerList_detail?tempSeq=35909 

  ＜FAX 又は電子メールで回答いただく場合＞ 

   長野県健康福祉部感染症対策課あてに送信してください。 

FAX：026‐235‐7334 

電子メール：kansen@pref.nagano.lg.jp 

 

申請フォーム 
QR コード



（２）回答期限 

令和５年 10 月６日（金） 

 

２ 事前調査に関する説明会 

    以下のとおりZoomによるオンライン説明会を開催します。いずれも同じ内容ですので、

ご都合の良い日程にご参加ください。 

   また、説明会へのご参加が難しい場合又は接続上限等に達した場合等は、説明動画を共

有しますので、ご覧いただくようお願いいたします。（動画内容は説明会の内容と同じで

す。） 

＜説明会日程＞ ※説明会の内容は全て同じです。 

日程 会議 URL 等 

第１回 
９月 14 日（木） 

19:30～20:00 

https://zoom.us/j/93344170973?pwd=ZDFwRjlxUGhHQm5ESUszaGx1N1VPZz09 

ミーティング ID: 933 4417 0973  
パスコード: 7V78cE 

第２回 
９月 15 日（金） 

19:30～20:00 

https://zoom.us/j/91002705389?pwd=ZWNCQjltUFNVVjBpUy8wTFFNZjZHQT09 

ミーティング ID: 910 0270 5389 

パスコード: 3GuSGc 

第３回 
９月 20 日（水） 

19:30～20:00 

https://zoom.us/j/94946078366?pwd=Q0dRY3ViLy8xeGVYczNWVlhERWpuZz09 

ミーティング ID: 949 4607 8366  
パスコード: 2MJS3f 

※Zoom 接続の上限が１回当たり 100 アカウントのため、できるだけ複数人でご覧いただ

くようご協力をお願いいたします。 

※郵送等の都合により、依頼到着時には終了している日程がある場合がありますが、ご了

承いただきますようお願いいたします。 

＜説明会動画掲載先＞（YouTube 限定公開） 

  URL：https://youtu.be/_CTbppT492g 

 

３ その他 

   事前調査に関する質疑応答については、県ホームページに掲載し、随時更新します。 

   ※医療機関の個別の事情に関するご質問等については、個別に回答いたします。 

  ＜長野県ホームページ＞ 

   URL：https://www.pref.nagano.lg.jp/kansensho-taisaku/zizenchosa.html 

 

（問合せ先） 
感染症対策課 患者等受入体制整備担当 北澤、木下 
電  話 026-235-7336（直通） 
Ｆ Ａ Ｘ 026-235-7334 
E-mail  corona-ch@pref.nagano.lg.jp 

説明動画 
QR コード


